
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 4691/2022
In Pubblicazione: dal 10/8/2022 al 25/8/2022

Repertorio Generale: 5842/2022    del 08/08/2022
Protocollo: 126342/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.15/2020/1585

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI
Dirigente: TADINI ALESSANDRA

OGGETTO: MODIFICA DELL'IMPORTO CONTRATTUALE PER UN IMPORTO NETTO PARI A € 216.776,36
E RIMODULAZIONE DEL QE, IN RELAZIONE AI LAVORI DI "REALIZZAZIONE DELLA
PISTA CICLABILE "CORELLI" E DI UN SISTEMA DI PISTE CICLOPEDONALI DI ACCESSO
ALL'IDROSCALO CUP: I41B11000570001, CIG 9057256C16". IMPEGNO DI SPESA DI €
438.453,99 (IVA 10% INCLUSA)



 

IL DIRETTORE DEL SETTORE STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI
 
 
Richiamati:
- il Decreto Dirigenziale del Settore Strade e mobilità sostenibile RG n. 48 del 11/01/2022 Fasc. n. 11.15/2020/1585,
con cui è stato approvato il Progetto Esecutivo dell'opera "Lavori di realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un
sistema di piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo." CUP I41B11000570001” ;
- la Determinazione Dirigenziale del Settore Strade e mobilità sostenibile RG n. 438 del 21/01/2022 di aggiudicazione
definitiva con efficacia all’impresa COGES srl a Socio Unico.
- Decreto Dirigenziale n. 866 del 02/02/2022 di nomina del Direzione dei Lavori;
- la Determinazione Dirigenziale RG n. 4417 del 14/06/2022 con cui è stato rimodulato il Quadro Economico del
progetto;
- art. 26 del Decreto Legge 17/05/2022 n. 50 "Decreto Aiuti";
- Direttiva Direzione Generale n°3/2022 circa i criteri applicativi per l'aggiornamento dei prezziari negli appalti di lavori
pubblici
- il Decreti Dirigenziali RG n°5397 del 22/07/2022 e il Decreto RG n°2460 che approva il Piano ferie dei Direttori
dell'Area e le relative sostituzioni;
 
 
Richiamati inoltre:
- il Contratto di appalto PG n. 66439 del 20/04/2022 - Fascicolo n. 11.15\2020\1585, sottoscritto tra l’affidataria
"Impresa COGES S.R.L." e la Stazione Appaltante Città Metropolitana Milano;
- lo schema dell'atto di sottomissione della perizia in aumento del contratto originario proposto dalla Stazione
Appaltante Città Metropolitana Milano e sottoscritto per accettazione dall'affidataria "Impresa COGES S.R.L." ;
- il Decreto Dirigenziale RG n. 4146/2019 del 11/06/2019 con cui è stato nominato quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) l'Ing. Gabriella D'Avanzo;
 
Visti:
- la Relazione tecnica del RUP attinente la proposta di aumento con modifica del contratto originario durante il periodo
di efficacia per circostanze impreviste ed imprevedibili, depositata in atti PG n. 122905 del 03/08/2022, contenente le
motivazioni che ne hanno determinato l'esigenza;
- l'accantonamento ai sensi dell'art. 26 del D.L. 50/2022 pari a Euro 200.000,00 (Iva 10% inclusa), da erogare nelle more
dell'aggiornamento progettuale con il prezziario regionale 2022 di recente pubblicazione;
 
Vista altresì la Relazione tecnica presentata dal Direttore dei Lavori, che stima lavorazioni aggiuntive al contratto per
un importo contrattuale netto dei lavori pari ad € 216.776.36, oltre iva 10%, per lavori al netto del ribasso d’asta
contrattuale pari a 16,38%, di cui € 15.000,00 per oneri della sicurezza e che gli stessi non alterano la natura generale
del Contratto principale, né la sostanza del progetto;
 
Considerato che le suddette lavorazioni aggiuntive e in diminuzione si rendono necessarie in seguito a necessità
sopraggiunte durante l'esecuzione dell'appalto e che ricadono nelle specifiche dell'art.106 comma 7 del D. Lgs. 50/2016
come dettagliato nella relazione tecnica del RUP unita al presente atto;
 

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 5842 del 08/08/2022 Fasc. n 11.15/2020/1585

 

Oggetto: Modifica dell'importo contrattuale per un importo netto pari a € 216.776,36 e rimodulazione del QE, in
relazione ai lavori di "Realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste ciclopedonali di accesso
all'Idroscalo CUP: I41B11000570001, CIG 9057256C16". Impegno di spesa di € 438.453,99 (IVA 10% inclusa)



Dato atto che in seguito alla variazione delle lavorazioni, il nuovo importo dei lavori ammonta a complessivi
Euro 1.535.515,36 al netto del medesimo ribasso d'asta dell'appalto principale di 16,38%, oltre ad oneri di sicurezza
specifici di Euro 90.000,00, nonché Iva al 10% di Euro 162.551,54, per un totale importo lavori complessivo pari a Euro
1.625.515,36 come da Quadro economico di variante parte integrante del presente provvedimento;
 
Dato atto altresì, che l'incremento complessivo per la perizia di variante, rispetto alla contratto principale è di Euro
238.453,99 (oneri per la sicurezza ed Iva 10% inclusi);
 
Dato atto che la spesa aggiuntiva di modifica risulta inferiore al 20%, ossia equivalente al 15,38%, dell’importo delle
lavorazioni contrattualizzate, e che tale importo trova copertura all'interno delle Somme a Disposizione del quadro
economico, alla voce b.3: Imprevisti e arrotondamento, adeguamento;
 
Preso atto che la perizia di variante in oggetto redatta dal Direttore dei Lavori si compone dei seguenti allegati
conservati agli atti:
- Relazione di perizia di variante - Quadro Economico comparativo; 
- Computo metrico estimativo di variante; 
- schema Atto di sottomissione;
 
 Ritenuto, pertanto, di:
- rimodulare il Quadro Economico del progetto "Realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste
ciclopedonali di accesso all'Idroscalo";
- approvare la perizia di variante in aumento dell'importo contrattuale disposta ai sensi dell'art. 106 co. 7 DLgs n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
- approvare l'accantonamento ai sensi del DL 50/2022;
  
Dato atto che i pagamenti da effettuarsi con il presente dispositivo saranno esigibili nell'anno 2022;
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione (PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
Richiamati altresì, il Decreto Ministero dell'Interno 31 maggio 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
127del1°giugno: differimento, al 30 giugno 2022, del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022/2024daparte degli enti locali.
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 

DETERMINA
 

1) di approvare la perizia di variante in aumento dell'importo contrattuale originario relativa ai lavori di "Realizzazione
della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo CUP: I41B11000570001, CIG
9057256C16", disposta per le motivazioni illustrate nelle premesse, ai sensi dell'art. 106 c. 7 del Decreto Legislativo n.
50/2016 testo vigente, per un importo netto di € 216.776,36=(IVA 10% esclusa), di cui oneri per la sicurezza pari a €
15.000,00, con un'incidenza percentuale di aumento del 15,39% sull’importo iniziale del contratto, costituita dagli
elaborati richiamati in premessa e depositati in atti;
 
2) di affidare all’impresa COGES S.R.L. srl Socio Unico, con sede legale in via Ponchielli 10, cap 20882 Bellusco (MB), P.
IVA 03472540966  l’esecuzione dei lavori oggetto di modifica per un importo di € 216.776,36= (IVA 10% esclusa) agli
stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale del 20/04/2022 - PG n. 66439 - Fascicolo n. 11.15/2020/1585,
da effettuarsi entro il giorno 30/11/2022;
 
3) di rimodulare il Quadro Economico relativo ai lavori di "Realizzazione della pista ciclabile "Corelli" e di un sistema di
piste ciclopedonali di accesso all'Idroscalo CUP: I41B11000570001, allegato al presente provvedimento, per un importo
complessivo di Euro 438.453,99 ripartito come segue:

a) per maggiori lavorazioni e IVA al 10% per complessivi Euro 238.453,99 (Iva al 10% compresa), attingendo dalle
seguenti voci  b.3 - Imprevisti e arrotondamento, adeguamento 
b) per l'accantonamento ai sensi del D.L. 50/2022 si costituisce voce b.10 del Q.E., per complessivi
Euro 200.000,00 (inclusa Iva 10%), attingendo dalle seguenti voci:

- voce b.6 - Spese Tecniche per Euro 48.909,76;
- voce b.1 - Rilievi, Accertamenti e indagini per Euro 5.000;



- voce b.2 - Sistemazione servizi interferenti e aree limitrofe (compresa IVA);
- voce b.3 - Imprevisti e arrotondamento, adeguamento Euro 141,090,24;

 
5) di approvare, impegnare e imputare la spesa complessiva di € 438.453,99= (IVA 10% inclusa) a favore dell’impresa
COGES S.R.L. srl Socio Unico, con sede legale in via Ponchielli 10, cap 20882 Bellusco (MB), P. IVA 03472540966, così
come segue:
 

   
6) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la chek-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio alto dall’art. 5 del PTPCT; 
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali; 
- rispetta il termine di conclusione del procedimento; 
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'articolo 23 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo
n.33/2013 e dell'articolo 29 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 testo vigente;
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
  

PER IL DIRETTORE DEL SETTORE
STRADE E MOBILITA' SOSTENIBILI

(Arch. Alessandra Tadini)
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
IMPIANTI TECNOLOGICI E RETI
(Ing. Carlo Adolfo Campari)

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi della normativa in materia di amministrazione digitale.
 
 
Responsabile del procedimento arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell’istruttoria  ing. Gabriella D'Avanzo
Pratica trattata da ing. Irene Serrau
 
 
 
Indicazioni Contabili
La somma complessiva di Euro 438.453,99 è imputata:  
 
- 238.453,99= (oneri per la sicurezza ed IVA 10% inclusa) alla Missione 10 –Programma 05 - Titolo 2 - Macroaggregato 02
del Capitolo di Spesa 10052027 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDIMANUTENZIONE STRADE (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)" del Bilancio 2022 Piano finanziario - V° LivelloU.2.02.01.09.012 - Codice stato patrimoniale attivo
1.2.2.01.01.01.001 - Codice stato patrimoniale passivo2.4.2.01.01.01.001, bilancio 2022 anno 2022 
 
- 200.000,00= (oneri per la sicurezza ed IVA 10% inclusa) alla Missione 10 –Programma 05 - Titolo 2 - Macroaggregato 02
del Capitolo di Spesa 10052027 "FONDI CICLOVIE (D.M. 344/2020) FONDIMANUTENZIONE STRADE (FINANZIATO DA AVANZO
VINCOLATO)" del Bilancio 2022 Piano finanziario - V° LivelloU.2.02.01.09.012 - Codice stato patrimoniale attivo
1.2.2.01.01.01.001 - Codice stato patrimoniale passivo2.4.2.01.01.01.001, bilancio 2022 anno 2022

 Importo Missione Programma Titolo Macro
aggregato

Anno Capitolo Esigibilità Codice Conto
Finanziario

Codice Stato
Patrimoniale attivo

Codice Stato
Patrimoniale
passivo

€238.453,99 10 05 2 02 2022 10052027 2022 U.2.02.01.09.012 1.2.2.04.02.01.001 2.4.2.01.01.01.001

€200.000,00 10  05  2  02 2022   10052027 2022  U.2.02.01.09.012   1.2.2.04.02.01.001 2.4.2.01.01.01.001 






